ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 августа 2025 годаг. Москва

Черемушкинский районный суд г. Москвы

в составе председательствующего – судьи Ганина А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Черемушкинского межрайонного прокурора г. Москвы – Бельмач Д.В.,

подсудимого – ФИО1 и его защитника - адвоката Цориева В.Т., 

при секретаре судебного заседания – Алискерове Э.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, *** года рождения, уроженца ***, гражданина ***, с высшим образованием, неженатого, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ***, несудимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания на территории Российской Федерации незаконно, фактически не являясь принимающей стороной, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в период времени с 23 января 2025 года по 15 февраля 2025 года, поставил 3 граждан Республики *** на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ***. 

Во исполнении своего единого преступного умысла, ФИО1, 23.01.2025 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении ГБУ МФЦ по району Черемушки г. Москвы, расположенного по адресу: 

<

...>, используя персональный логин и пароль от справочно-информационного интернет-портала государственных услуг Российской Федерации, действуя умышленно, достоверно зная, что иностранный гражданин по адресу ***. проживать не будет, поскольку жилое помещение ему для проживания ФИО1 не предоставлял, оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно гражданина Республики ***., *** года рождения (регистрация с 23.01.2025 года до 20.06.2025 года), который Отделом по вопросам миграции ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенным по адресу: 

<

...>, был поставлен на учет и информация об иностранном гражданине 23 января 2025 года была внесена в базу миграционного учета Российской Федерации. 

Затем, в продолжении своего единого преступного умысла, ФИО1, 14.02.2025 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении ГБУ МФЦ по району Черемушки г. Москвы, расположенного по адресу: 

<

...>, используя персональный логин и пароль от справочно-информационного интернет-портала государственных услуг Российской Федерации, действуя умышленно, достоверно зная, что иностранный гражданин по адресу ***. проживать не будет, поскольку жилое помещение ему для проживания ФИО1 не предоставлял, оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно гражданина Республики ***., *** года рождения (регистрация с 14.02.2025 года до 18.06.2025 года), который Отделом по вопросам миграции ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенным по адресу: 

<

...>, был поставлен на учет и информация об иностранном гражданине 14 февраля 2025 года была внесена в базу миграционного учета Российской Федерации. 

Затем, в продолжении своего единого преступного умысла, ФИО1, 15.02.2025 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении ГБУ МФЦ по району Черемушки г. Москвы, расположенного по адресу: 

<

...>, используя персональный логин и пароль от справочно-информационного интернет-портала государственных услуг Российской Федерации, действуя умышленно, достоверно зная, что иностранный гражданин по адресу ***. проживать не будет, поскольку жилое помещение ему для проживания ФИО1 не предоставлял, оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно гражданина Республики ***., *** года рождения (регистрация с 15.02.2025 года до 20.08.2025 года), который Отделом по вопросам миграции ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенным по адресу: 

<

...>, был поставлен на учет и информация об иностранном гражданине 15 февраля 2025 года была внесена в базу миграционного учета Российской Федерации.

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО1 нарушил требования ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, вступившего в законную силу 15 января 2007 года (с последующими изменениями и дополнениями), в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности Отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по району Черемушки г. Москвы, осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанными выше иностранными гражданами и их передвижением на территории Российской Федерации.

Также ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка постановки на учет, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания на территории Российской Федерации незаконно, фактически не являясь принимающей стороной, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, в период времени с 17 марта 2025 года по 07 мая 2025 года, поставил 2 граждан Республики *** на миграционный учет по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: ***. 

Во исполнении своего единого преступного умысла, ФИО1, 17.03.2025 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении ГБУ МФЦ по району Черемушки г. Москвы, расположенного по адресу: 

<

...>, используя персональный логин и пароль от справочно-информационного интернет-портала государственных услуг Российской Федерации, действуя умышленно, достоверно зная, что иностранный гражданин по адресу ***. проживать не будет, поскольку жилое помещение ему для проживания ФИО1 не предоставлял, оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно гражданина Республики ***., *** года рождения (регистрация с 17.03.2025 года до 12.06.2025 года), который Отделом по вопросам миграции ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенным по адресу: 

<

...>, был поставлен на учет и информация об иностранном гражданине 17 марта 2025 года была внесена в базу миграционного учета Российской Федерации. 

Затем, в продолжении своего единого преступного умысла, ФИО1, 07.05.2025 года, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в помещении ГБУ МФЦ по району Черемушки г. Москвы, расположенного по адресу: 

<

...>, используя персональный логин и пароль от справочно-информационного интернет-портала государственных услуг Российской Федерации, действуя умышленно, достоверно зная, что иностранный гражданин по адресу ***. проживать не будет, поскольку жилое помещение ему для проживания ФИО1 не предоставлял, оформил уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно гражданина Республики ***., *** года рождения (регистрация с 07.05.2025 года до 02.08.2025 года), который Отделом по вопросам миграции ОМВД России по району Черемушки г. Москвы, расположенным по адресу: 

<

...>, был поставлен на учет и информация об иностранном гражданине 07 мая 2025 года была внесена в базу миграционного учета Российской Федерации. 

Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО1 нарушил требования ст. 7 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, вступившего в законную силу 15 января 2007 года (с последующими изменениями и дополнениями), в соответствии с которым временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности Отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по району Черемушки г. Москвы, осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанными выше иностранными гражданами и их передвижением на территории Российской Федерации. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, в содеянном раскаялся, согласился с предъявленным обвинением, и ходатайствовал о постановлении приговора, без проведения судебного разбирательства. Защитник ходатайство подсудимого об особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства.

Суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в особом порядке, поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, которые законом отнесены к категории средней тяжести, кроме того, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, до его заявления была проведена консультация с защитником.

Суд, изучив материалы дела, приходит к заключению о виновности подсудимого в инкриминируемых преступлениях. Предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 подлежат квалификации двумя преступлениями, предусмотренными ст. 322.3 УК РФ, поскольку ФИО1 дважды совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые привлекается у уголовной ответственности, полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, имеет заболевания. 

Все вышеуказанные обстоятельства, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, характер его действий и конкретные обстоятельства дела, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде штрафа за каждое из двух преступлений, полагая, что указанный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, изложенных в ст. 43 УК РФ, а также исправление, перевоспитание подсудимой и восстановление социальной справедливости.

Принимая во внимание, что судебное разбирательство проведено в особом порядке, суд при назначении наказания, руководствуется также ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 3 ст. 60 УК РФ, ст. 6 УК РФ. С учетом требований ч. 2 ст. 69 УК РФ суд назначает наказание по совокупности преступлений. 

Размер штрафа суд определяет в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, с учетом тяжести совершенных преступлений и имущественного положения подсудимого ФИО1.

С учётом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и данных о его личности суд не усматривает оснований для применения положений ст. 25.1 УПК РФ и ст. 76.2 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением ФИО1 во время и после их совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 23 января 2025 года) в виде штрафа в размере 105 000 (сто пять тысяч) рублей;

- по ст. 322.3 УК РФ (преступление от 17 марта 2025 года) в виде штрафа в размере 105 000 (сто пять тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

Сумма штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по г. Москве (УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по г. Москве л/с 

<

***> 1452510) ИНН-

<

***>, КПП-772701001, Наименование банка: ГУ Банка России по ЦФО // УФК по г. Москве г. Москва, р/сч № 

<

***>, Казначейский счет 03100643000000017300, БИК 004525988, ОКТМО 45909000, КБК 18811603121010000140, УИН 18880377250940002558.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- уведомление о прибытии иностранного гражданина на имя ФИО2 – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Указанное ходатайство должно быть изложено в апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

ПредседательствующийА.В. Ганин